
COPIA Proposta DT - 18 - 01/03/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 125 DEL 02/03/2021

OGGETTO: SERVIZI DI IGIENE URBANA - ATTIVAZIONE SERVIZIO DI RITIRO DEL VERDE A
DOMICILIO IN ABBONAMENTO.



COPIA Proposta DT - 18 - 01/03/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: SERVIZI DI IGIENE URBANA - ATTIVAZIONE SERVIZIO DI RITIRO DEL VERDE
A DOMICILIO IN ABBONAMENTO.

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione strategica) e
2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario
2020;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA integralmente la deliberazione n. 15 del 22/02/2021 e i suoi allegati con la quale
la Giunta Comunale ha deliberato: “di formulare i seguenti indirizzi – attivare l’articolo IV del
Capitolato Speciale Prestazionale ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del contratto di servizio per lo
svolgimento dell’attività di igiene ambientale relativa al servizio di raccolta a domicilio della frazione
verde all’interno del territorio del Comune di Seregno in modalità abbonamento, integrato secondo le
specifiche dette e contenute nella nota trasmessa da Gelsia Ambiente srl (pec 55772 del
11/12/2020), - disattivare, di conseguenza, l’art. V – raccolta a domicilio a chiamata e trasporto
della frazione verde da raccolta differenziata (sfalci e potature)”, dando mandato al Dirigente
competente di procedere all’attuazione del presente indirizzo dalla data di esecutività della presente
deliberazione;

PREMESSO:

- che il contratto di servizio per lo svolgimento dell’attività di igiene ambientale all’interno del
territorio del Comune di Seregno, affidato a Gelsia Ambiente S.r.l., è stato sottoscritto in data
26/07/2018 rep. 161045/30891 del Notaio Dott. Luigi Roncoroni di Desio e Registrato a Monza il



COPIA Proposta DT - 18 - 01/03/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

30/07/2018 n. 23308 Serie 1T;

- che il suddetto contratto all’art. 1, comma 4 elenca le prestazioni da erogarsi con effetto
immediato dalla data di sottoscrizione, e ne indica altre da considerarsi opzionali e che possono
essere attivate anche in un momento successivo previo specifico accordo tra le parti;

- che tra le prestazioni erogate con effetto immediato dalla data di sottoscrizione del Contratto,
indicate all’articolo 1.4 del Contratto e riconoscibili dal simbolo “☒”, è compresa la “raccolta a
domicilio a chiamata e trasporto della frazione verde da raccolta differenziata (sfalci e potature”);

- che l’articolo V del Capitolato Speciale Prestazionale prevede due modalità di esecuzione del
servizio di raccolta del verde a domicilio a chiamata:
 ritiro gratuito utenze indicate dal Comune fino ad un massimo di XX ritiri/anno (opz.1);
 sacco prepagato acquistabile presso sportelli Gelsia Ambiente (opz.2)

- che il Comune di Seregno si è avvalso dell’opzione 2 “sacco prepagato acquistabile presso sportelli
Gelsia Ambiente”;

- che il costo di un sacco prepagato da 110 litri risulta di € 3,00;

- che tale modalità di svolgimento del servizio risulta poco utilizzato dagli utenti in quanto il sacco
non è idoneo alla raccolta di tutti gli sfalci e dei resti di piccola manutenzione del verde privato e che
per l’acquisto dei sacchi è necessario recarsi al punto verde di via F.lli Bandiera;

CONSIDERATO che tra le prestazioni opzionali che possono essere attivate anche in un
momento successivo, come prevede il Contratto di Servizio sopra citato, rientra la possibilità di
rendere il servizio di ritiro verde con le modalità previste all’art. IV, comma 3, del Capitolato
Speciale Prestazionale;

- RILEVATO che, conseguentemente alle richieste pervenute, l’Amministrazione Comunale
intende attivare su tutto il territorio comunale il servizio di raccolta a domicilio della frazione verde,
ossia degli scarti vegetali provenienti dalla manutenzione delle aree verdi private, destinata a
recupero mediante compostaggio, a cura e spese degli utenti che ne faranno richiesta - in
abbonamento;

DATO ATTO che, a tal fine, con pec 55772 del 11.12.2020 la Società Gelsia Ambiente srl ha
confermato la possibilità di svolgere il servizio di ritiro del verde previsto dal contratto sopra
richiamato in “abbonamento”, come già in uso in altri Comuni serviti da Gelsia Ambiente srl con
riscontri positivi, con le seguenti modalità:

- svuotamento di contenitori RFID carrellati da 240 litri, consegnati in comodato d’uso alle
utenze domestiche che ne faranno richiesta;

- raccolta a domicilio svolta ogni 15 giorni nel periodo da marzo a novembre, per un totale
di 18 svuotamenti annui;

- i costi annuali a carico del cittadino richiedente sono: € 70,00 per 1 contenitore da 240
litri (€ 3,88/presa), € 110,00 per 2 contenitori da 240 litri (€ 6,11/presa), € 150,00 per 3
contenitori da 240 litri (€ 8,33/presa);

RILEVATA quindi la necessità che il servizio di raccolta del verde a domicilio venga svolto con
le modalità sopra descritte, poiché più rispondente alle esigenze delle cittadinanza, attraverso
l’attivazione dell’art.IV del Capitolato Speciale Prestazionale integrato secondo le specifiche dette e
contenute nella nota trasmessa da Gelsia Ambiente srl (pec 55772 del 11.12.2020);

RITENUTO di dover conseguentemente disattivare l’art. V - raccolta a domicilio a chiamata e
trasporto della frazione verde da raccolta differenziata (sfalci e potature);



COPIA Proposta DT - 18 - 01/03/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

EVIDENZIATO che la modalità di raccolta del verde in oggetto non comporta spese a carico
del bilancio comunale in quanto le spese risultano in carico agli utenti che usufruiranno del sevizio;

D E T E R M I N A

1. le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, costituiscono parte integrante e
motivo determinante per l’adozione della presente deliberazione;

2. di attivare l’art. IV del Capitolato Speciale Prestazionale ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del
contratto di servizio per lo svolgimento dell’attività di igiene ambientale relativa al servizio
di raccolta a domicilio della frazione verde all’interno del territorio del Comune di Seregno in
modalità abbonamento, integrato secondo le specifiche dette e contenute nella nota
trasmessa da Gelsia Ambiente srl (pec 55772 del 11.12.2020), le cui modalità di esecuzione
prevedono:

- svuotamento dei contenitori RFID carrellati da 240 litri, consegnati in comodato d’uso alle
utenze domestiche che ne faranno richiesta;

- raccolta a domicilio svolta ogni 15 giorni nel periodo da marzo a novembre, per un totale
di 18 svuotamenti annui;

- costi annuali a carico del cittadino richiedente;

3. disattivare, di conseguenza, l’art. V - raccolta a domicilio a chiamata e trasporto della frazione
verde da raccolta differenziata (sfalci e potature)”;

4. di trasmettere il presente atto a Gelsia Ambiente srl affinchè provveda a quanto determinato;

5. di dare atto che la presente determina non comporta l’assunzione di un impegno di spesa.

f.to Angela Danila Scaramuzzino



COPIA Proposta DT - 18 - 01/03/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: LAVORI PUBBLICI

Servizio: QUALITÀ DELL’AMBIENTE

Oggetto: SERVIZI DI IGIENE URBANA - ATTIVAZIONE SERVIZIO DI RITIRO DEL VERDE A
DOMICILIO IN ABBONAMENTO.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 01/03/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Angela Danila Scaramuzzino



COPIA Proposta DT - 18 - 01/03/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6


	 
	

	

